
COMUNE DI VERZINO

Provincia di Crotone

                                                                                                                      COPIA

G.C.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  36   del  14-03-2019

Oggetto: Cessione di credito Società Bronchi Combustibile S.r.l. Via Siena, 355  47032 -

Bertinoro (FC). Accettazione.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattordici del mese di marzo alle ore 17:25, presso questa

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle

proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

PARISE FRANCO SINDACO      P

CHIARELLO PASQUALINA VICE SINDACO      A

RUSSO ROSALBA ASSESSORE      P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza   Ing. PARISE FRANCO in qualità di SINDACO assistito dal

SEGRETARIO COMUNALE Avv. LARATTA MARIA ROSA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in

oggetto.

Soggetta a ratifica N

Comunicazione alla Prefettura N

Immediatamente eseguibile S



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- tra la Società Bronchi Combustibile S.r.l. ed il Comune di Verzino è intercorso un rapporto

contrattuale, mediante convenzione Consip, tramite il portale Acquisti in rete (MEPA), per la

fornitura di gasolio per riscaldamento degli edifici comunali (ordine di acquisto n. 4791704 del

18/02/2019);

- con prot. n. 293 del 17/01/2019 è stato notificato a questo Ente, dallo studio notarile Dott.

Giuseppe Antonio Michele Trimarchi, notaio in Milano, un atto di cessione crediti (firmato

digitalmente) intercorso tra la Società Bronchi Combustibile S.r.l., Via Siena, 355 – 47032 -

Bertinoro (FC) - cedente e la Banca FARMAFACTORING S.P.A., con sede in Milano, Via

Domenichini, 5 - cessionaria, per crediti derivanti da contratti in essere con il Comune di Verzino

relativi alla fornitura di gasolio per riscaldamento degli edifici comunali;

- che dal predetto atto di cessione del credito risulta che: "La cessione ha ad oggetto: i crediti

esistenti indicati mediante indicazione degli estremi delle relative fatture, i crediti che sorgeranno

per l'esecuzione di eventuali ulteriori ordini di acquisto e fornitura di gasolio da perfezionarsi nei

24 mesi dalla sottoscrizione dell'atto medesimo";

Vista la nota della Società Bronchi Combustibile S.r.l., prot. n. 1533 del 13/03/2019, con la quale la

stessa comunica di aver ceduto, pro soluto, il credito del Comune di Verzino alla Banca

Farmafactoring, come da atto notarile già trasmesso dalla Banca Farmafactoring;

Visto l'atto di cessione del credito sopra descritto;

Considerato che il Comune di Verzino è tenuto a pagare al cessionario Banca

FARMAFACTORING S.P.A.. i crediti risultanti dalle fatture di fornitura;

Rilevato che nulla osta all’accettazione della cessione dei crediti di cui trattasi, precisando, al

contempo, che questo Ente si riserva di opporre al cessionario tutte le eccezioni che avrebbe potuto

avanzare alla società cedente;

Ritenuto di accettare la cessione dei crediti di cui al sopra citato atto notarile;

Atteso che:

- dal combinato disposto dell’art. 69 della Legge di Contabilità di Stato, secondo cui le cessioni

devono risultare da atto pubblico o da scritture private autenticate da Notaio (R.D. 2240 del

13/11/1923) e dall’art. 9 della Legge 20 marzo 1865 n. 2248 all. E, espressamente richiamato

dall’art. 70 della L.C.S., in base al quale “sul prezzo dei contratti in corso non potrà avere effetto

alcun sequestro né convenirsi cessione se non vi aderisca l’Amministrazione”, si ricava che il

trasferimento di un diritto di credito vantato nei confronti della P.A., oltre a richiedere la forma

dell’atto pubblico o della scrittura privata, necessita dell’accettazione dell’Amministrazione;

- quando il debitore ceduto sia una Pubblica Amministrazione e la cessione sia riferita a crediti

derivanti dalla tipologia di contratti di cui all’art. 9 della legge 20.03.1865, n. 2248 e all’art. 70,

terzo comma del R.D. n. 2440 del 18.11.1923, in deroga al principio generale (art.1260 c.c.) il

creditore cedente deve chiedere il consenso all’Amministrazione interessata, consenso che integra

una condizione di efficacia della cessione stessa nei confronti dell’amministrazione ceduta;

Visti gli artt. 1260 e ss. del codice civile;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto lo Statuto comunale;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei

servizi interessati di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con votazione unanime favorevole resa in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

1) di approvare quanto esposto in narrativa;

2) di accettare la cessione dei crediti da parte di Bronchi Combustibile S.r.l., Via Siena, 355 –

47032 Bertinoro (FC) - cedente - a favore di Banca FARMAFACTORING S.P.A., con sede in

DELIBERA DI GIUNTA n.36 del 14-03-2019 COMUNE VERZINO

pag.2



Milano Via Domenichini, 5 - cessionaria, effettuata con atto notarile registrato a Milano 6 il

28/12/2018 Rep. n. 54598,  serie 1T;

3) di dare atto che i pagamenti relativi ai crediti saranno effettuati in favore di Banca

FARMAFACTORING S.P.A. sul c/c comunicato e per come indicato nelle relative fatture;

4) di trasmettere copia del presente atto allo studio notarile del Dott. Giuseppe Antonio Michele

Trimarchi, notaio in Milano, alla Banca FARMAFACTORING S.P.A. di Milano e alla società

Società Bronchi Combustibile S.r.l.;

5) di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma palese per alzata

di mano, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n.

267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.36 del 14-03-2019 COMUNE VERZINO

pag.3



==========================================

T.U.L.O.E.L.  (D.Lgs. 267/00) PARERI ED ATTESTAZIONI

 EX Art. 49/1° comma

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla presente deliberazione.

                       IL RESP. DEL SERVIZIO TECNICO

                            f.to     (Geom. Pietro FERRARO)

============================================

T.U.L.O.E.L.  (D.Lgs. 267/00) PARERI ED ATTESTAZIONI

 EX Art. 49/1° comma

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione.

                  IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                          f.to      (Rag. Antonio FERRARO)

DELIBERA DI GIUNTA n.36 del 14-03-2019 COMUNE VERZINO

pag.4



Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Ing. PARISE FRANCO F.to Avv. LARATTA MARIA ROSA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che della presente deliberazione è stata disposta la

pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune dal giorno   14-03-2019   per 15 giorni consecutivi

e, contemporaneamente, trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari con Prot. N.  1576 del

14-03-2019    (art.125, D.Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE

Verzino, li 14-03-2019 F.to Avv. LARATTA MARIA ROSA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della su estesa deliberazione viene pubblicata

all’Albo Pretorio di questo Comune in data odierna e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE

Verzino, li 14-03-2019 F.to NOCE ROSA LUCIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E' copia conforme per uso amministrativo

Verzino, li 14-03-2019

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                      (Avv. Maria Rosa LARATTA)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la su estesa deliberazione:

[  ] E’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000  

(trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione);

[X] E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Verzino, li 14-03-2019 F.to Avv. LARATTA MARIA ROSA

DELIBERA DI GIUNTA n.36 del 14-03-2019 COMUNE VERZINO

pag.5


